Представники української національно-свідомої інтелігенції недвозначно заявляли, що не погоджуються міняти український дух на австрійський. Так, Клим Ганкевич у своїй вступній лекції, прочитаній в Чернівецькому університеті 16(28) жовтня 1875 р., підкреслював: «Я не приходжу, щоб поширювати чужу культуру, але щоб нашу, рідну підкріпляти. Щоб дати свідчення старої, ясної, хоча для багатьох ще спірної істини, що русини живуть і жити будуть, що те, що вони ще багато століть робили, тепер роблять і робити будуть для розвитку освіти і підтримки народного життя (курсив наш.

Ідеї та особистий приклад Франка зобов'язують нас зростати розумом і серцем, щоб забезпечити майбутнє України.

### *Література*

1. Буковина: історичний нарис. – Чернівці: Зелена Буковина, 1998. – 416 с.
2. Відозва до всіх українців на Буковині: [про створення української поступової партії] // Буковина. – 1908. – 14(27) березня
3. Главачик Франтишек. Франко і Чеська та Словацька молодь (лист з Праги одного з перших перекладачів творів І. Франка на чеську мову) / Франтишек Главачик // Дніпро. – 1965. – №8. – С. 102-104 (із архіву Володимира Полека).
4. Добржанський О. Національний рух українців Буковини другої половини XIX – початку XX ст.